Nº 222, quinta-feira, 14 de novembro de 2013 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013111400029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 7059, de 29/10/2013, publicada no DOU de
31/10/2013, Seção 2, pág. 32, que autorizou o afastamento do país da
servidora ANDRÉIA BICALHO HENRIQUES, onde se lê: "... com
ônus limitado ..."; leia-se: "... com ônus, conforme autorização nº
20131030.1722 do Ministério da Educação para concessão de diárias
e passagens pela UFMG ...".

Na Portaria nº 6757, de 10/10/2013, publicada no DOU de
14/10/2013, Seção 2, pág. 32, que autorizou o afastamento do país do
servidor ROBERTO DO NASCIMENTO RODRIGUES, onde se lê:
"... no período de 22/11/2013 a 02/12/2013 ...", leia-se: "... no período
de 25/11/2013 a 02/12/2013 ...".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

PORTARIA Nº 38, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Designar, a partir de 30/10/13, JOÃO PAULO JONAS DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor Assistente, matrícula
SIAPE nº1569847, para exercer a função de Coordenador do Co-
legiado do Curso de Administração, código FCC, do Instituto de
Ciências Ambientais e Desenvolvimento Sustentável desta Univer-
sidade, para o biênio 2013/2015, tendo como Vice-Coordenador o
Professor Itiel Morais Silva, Matrícula Siape nº 1796120.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 39, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

DESIGNAR, a partir de 20/10/13, na condição de vice-co-
ordenador em exercício, DENNIS COELHO CRUZ, Professor Ad-
junto, matrícula SIAPE Nº 1820455, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em
Ciência e Tecnologia, código FCC, do Instituto de Ciências Am-
bientais e Desenvolvimento Sustentável desta Universidade.

IRACEMA SANTOS VELOSO

PORTARIA Nº 40, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11 da Lei nº 12.825, de 5 de junho de 2013, e a
Portaria MEC Nº 575, de 28 de junho de 2013, resolve:

Designar, a partir de 05/11/13, RITA DE CASCIA AVE-
LINO SUASSUNA, ocupante do cargo de Professora Adjunta, ma-
trícula SIAPE nº 1187551, para exercer a função de Coordenadora do
Colegiado do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental, código
FCC, do Instituto de Ciências Ambientais e Desenvolvimento Sus-
tentável desta Universidade, para o biênio 2013/2015, tendo como
Vice-Coordenadora a Professora Maiara Macêdo Silva, Matrícula Sia-
pe nº 1861301.

IRACEMA SANTOS VELOSO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.690 - Tornar sem efeito a Portaria nº 3730, desta Reitoria,
publicada no DOU em 09 de setembro de 2013, à Seção 02, pág. 26,
que designou MARÍLIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERREIRA, para
exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação e
Letras, FCC - Nível Único, do Instituto de Letras e Comunicação.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 93 da Lei 8.112/90; o art. 3º do Decreto nº 4.050 de 12
de dezembro de 2001; a subdelegação de competência que lhe confere
o art. 3° da Portaria 404-MEC de 23 de abril de 2009, resolve:

Nº 4.692 - Autorizar a cessão do servidor DIEGO LISBOA CAR-
DOSO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, a contar da data de publicação
desta Portaria, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de Ensino de Gra-
duação, código CD-02, da Universidade Federal do Sul e Sudeste do
Pará, sem prejuízo da remuneração e dos direitos e vantagens a que
faz jus.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 4.696 - Designar, para exercer a função de Coordenador da Casa
de Estudos Franceses, FG-01, da Pró-Reitoria de Relações Inter-
nacionais, REINHARD MICHAEL E ARNEGGER.

Nº 4.698 - Designar, para exercer a função de Coordenador da Casa
de Estudos Brasil-África, FG-01, da Pró-Reitoria de Relações In-
ternacionais, HILTON PEREIRA DA SILVA.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 13 de novembro de 2013.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do País
do seguinte servidor:

Eliane Cristina Gruszka Vendruscolo, ocupante do cargo de
Professor do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotada no
Setor Palotina, no período de 17/11/2013 a 23/11/2013, para par-
ticipar e apresentar trabalho no "Second International Symposium on
the Nitrogen Nutrition of Plants", em Puerto Varas/Chile, com ônus
limitado. (Processo nº 23075.042852/2013-29).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, ALTERA o afastamento do País do
seguinte servidor:

Marcos Gomes Eleutério da Luz, cuja autorização foi pu-
blicada no Diário Oficial da União do dia 13/11/13, Seção II, pág. 30,
onde se lê: ônus CNPq, leia-se: ônus CNPq e UFPR. (Processo nº
23075.046659/2013-67).

ZAKI AKEL SOBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

RETIFICAÇÕES

Na autorização de afastamento do país de ALEX BENÍCIO
DA SILVEIRA, SIAPE nº. 1131675, publicado no DOU N° 218 de
08/11/2013, seção 2, página 40,

onde se lê: "...15/11/2013 a 16/11/2013...",
leia-se: "...12/11/2013 a 18/11/2013. (Processo nº.

23076.049729/2013-29)."

Na autorização de afastamento do país de ANNA RITA
SARTORE, SIAPE nº. 1467985, publicado no DOU N° 169 de
02/09/2013, seção 2, página 59

onde se lê: "...ônus limitado...",
leia-se: "...ônus para UFPE. (Processo nº.

23076.034907/2013-17)."
Na autorização de afastamento do país de ALEX BENÍCIO

DA SILVEIRA, SIAPE nº. 1131675, publicado no DOU N° 218 de
08/11/2013, seção 2, página 40,

onde se lê: "...15/11/2013 a 16/11/2013...",
leia-se: "...12/11/2013 a 18/11/2013. (Processo nº.

23076.049729/2013-29)."

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO
DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIA N° 5.292, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 01/11/2013, ALBERTINA BARBOSA
RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1031303, Auxiliar em Administração,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria
de Gestão de Pessoas, para exercer a função de Chefe da Seção de
Digitação SIAPE, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-04. (Processo
n° 23076.053089/2013-51).

LENITA ALMEIDA AMARAL

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2013

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 5.324 - Dispensar, a partir de 01/11/2013, FERNANDO
HALLWASS, Matrícula SIAPE n° 2215007, Professor Adjunto 4, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Depar-
tamento de Química Fundamental, da função de Coordenador do
Curso de Graduação em Química, do Departamento de Química Fun-
damental, do Centro de Ciências Exatas e da Natureza, Código FCC,
para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pessoal
nº 4857/2012, de 16/11/2012. (Processo n° 23076.050928/2013-80).

Nº 5.328 - Dispensar, a partir de 01/11/2013, CARLOS ANTONIO
DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1131831, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, da função de Secretário da
Coordenação do Curso de Graduação em Química, do Departamento
de Química Fundamental, do Centro de Ciências Exatas e da Na-
tureza, Código FG-06, para a(o) qual havia sido designado(a) através
da Portaria de Pessoal nº 668/1997, de 15/01/1997. (Processo n°
23076.050928/2013-80).

Nº 5.330 - Designar, a partir de 01/11/2013, CARLOS ANTONIO
DA SILVA, Matrícula SIAPE n° 1131831, Assistente em Adminis-
tração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Departamento de Química Fundamental, para exercer a função de
Secretaria da Coordenação do Curso de Graduação de Licenciatura
em Química, do Departamento de Química Fundamental, do Centro
de Ciências Exatas e da Natureza, Código FG-06. (Processo n°
23076.050928/2013-80).

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 5.364-Designar, a partir de 01/11/2013, JOSE CARLOS PEREI-
RA LIRA, Matrícula SIAPE n° 1482579, Técnico de Tecnologia da
Informação, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Diretoria de Gestão de Pessoas, para exercer a função de Chefe
do Serviço de Projetos e Sistemas, da Diretoria de Gestão de Pessoas,
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, Código
FG-06. (Processo n° 23076.053095/2013-17).

LENITA ALMEIDA AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de
05/02/2013, DOU de 06/02/2013, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, DOU
de 31/12/2012, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de 25/09/2013,
bem como o Edital nº 05/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013,resolve:

Nº 956 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112,
de 11/12/90, habilitado (a) em concurso público de provas e título,
objeto do Edital nº 05/2013, de 09/04/2013, publicado o extrato no
DOU de 10/04/2013 e no sítio www.ufrb.edu.br/concursos Portaria de
Homologação nº 873, de 11/10/2013, publicada no DOU de
14/10/2013:

ALEXANDRE REDSON SOARES DA SILVA, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Clínica Veterinária com ênfase em Diagnóstico por Imagem,
com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.015475/2013-69.

ARIELSON DOS SANTOS PROTAZIO, para o cargo de
Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Morfofunção Animal com ênfase em Embriologia Compa-
rada, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.016437/2013-23.

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA, para o cargo de Pro-
fessor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria
Administração com Ênfase em Administração da Produção, Materiais
e Logística, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais
e Biológicas desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.016438/2013-78.

ELIENE GOMES DOS ANJOS, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria As-
sociativismo, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambien-
tais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta do Processo
nº 23007.016434/2013-90.

GUILHERME DE OLIVEIRA, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Eco-
logia Geral com Ênfase em Ecologia Teórica e Macroecologia, com
lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas
desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.015495/2013-30.

LUCIANO DA ANUNCIAÇAO PIMENTEL, para o cargo
de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva,
matéria Morfofunção Animal com ênfase em Histopatologia e His-
tologia, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
23007.015473/2013-70.

MARIA GARDENNY RIBEIRO PIMENTA MARTINS, pa-
ra o cargo de Professor Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Microbiologia Geral com Ênfase em Microbio-
logia de Alimentos, com lotação no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta do
Processo nº 23007.015494/2013-95.

TALITA LOPES HONORATO, para o cargo de Professor
Auxiliar, nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Mi-
crobiologia Geral com Ênfase em Processos Fermentativos e En-
zimáticos, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas desta Universidade, face ao que consta do Processo nº
2 3 0 0 7 . 0 1 5 4 7 6 / 2 0 1 3 - 11 .

A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Nº 24, de

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-14T06:01:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial